
Proposta Numero: DEL-2265-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: GT  107  “D.G.R.  N.  656  DEL 24.04.2018.  ATTUAZIONE  ART.  1,  COMMA 2,
LETTERA  B)  DEL  DL  N.243/2016.  PROTOCOLLO  DI  INTESA  TRA  IL
MINISTERO  DELLA  SALUTE  E  LA  REGIONE  PUGLIA  DEL  27.02.2018.
DELIBERA  DI  AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE  E  INDIZIONE  DELLA
PROCEDURA  NEGOZIATA  TELEMATICA  ESPLETATA  ATTRAVERSO  IL
SISTEMA INFORMATICO IN MODALITÀ ASP PER L’AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA  DI  UN  SISTEMA  LASER  MOBILI  ACCESSORIO  PER
L’APPARECCHIATURA  DI  TAC  SIMULAZIONE  PRESENTE  PRESSO  LA
RADIOTERAPIA ONCOLOGICA DELLO STABILIMENTO OSPEDALIERO S.G.
MOSCATI. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
 in data 27 febbraio 2018 è stato sottoscritto tra il Ministero della Salute (MdS) e la Regione

Puglia un Protocollo di Intesa finalizzato alla realizzazione del progetto di cui all’art.  1,
comma 2, lettera b), del decreto – legge n.243 del 2016 “ volto all’acquisizione dei beni e
dei servizi necessari alla realizzazione di interventi di ammodernamento tecnologico delle
apparecchiature  e  dei  dispositivi  medico-diagnostici  delle  strutture  sanitarie  pubbliche
ubicate nei Comuni di Taranto, Statte, Crispiano, Massafra e Montemesola, avvalendosi, in
via  esclusiva,  della  CONSIP  S.P.A,  nonché  alla  conseguente  e  necessaria  formazione
aggiornamento professionale del personale sanitario”;

 con Deliberazione n. 656 del 24 aprile 2018 (D.G.R.) la Giunta Regionale ha individuato
nella ASL di Taranto il soggetto attuatore del progetto;

 per  l’impegno contabile  è  stata  trasmessa  dalla  Regione  la  D.D.  n.  127/2018 avente  ad
oggetto  “D.G.R.  n.  656  del  24.04.2018.  Attuazione  art.  1,  comma 2,  lettera  b)  del  DL
n.243/2016.  Protocollo  di  intesa  tra  il  Ministero  della  Salute  e  la  Regione  Puglia  del
27.02.2018 “, notificata all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie (A.G.R.E.F.) di
questa Azienda con nota prot. 99254 in data 01/06/2018;

 con nota prot. n. AOO_081/PROT/18/05/2018/0002517 del 18/05/2018 la Regione Puglia
ha trasmesso il disciplinare di attuazione, sottoscritto da questa Azienda in forma digitale;

DATO ATTO che:
 la  Regione  Puglia  ha  trasmesso  comunicazione  formale  dell’avvio  delle  attività  come

previsto dall’art. 3 comma 1 lett.1 del protocollo di intesa MdS-Regione Puglia siglato il



27/0272018,  allegando  il  cronoprogramma  esecutivo  –  giusta  nota
prot.r_puglia/AOO_081/PROT/19/04/2018/0001921 del 19/04/2018;

 con  nota  prot.  69176/2018  questa  ASL  ha  indicato  alla  Regione  Puglia  l’ing.  Armida
Traversa,
Dirigente  S.S.D.  Ingegneria  Clinica  e  dei  Sistemi  Informativi  Aziendali,  quale  referente
aziendale per le attività progettuali;

CONSIDERATO che:

 presso quest’Azienda  ASL TA risultano installati,  nei  locali  del  nuovo TAC Simulatore,
ubicati presso la Radioterapia Oncologica dello Stabilimento Ospedaliero S.G. Moscati, dei
sistemi laser mobili e simulazione virtuale;

 attesa  l’obsolescenza  dei  sistemi,  risulta  necessario  esperire  nuova  procedura  di  gara,
finalizzata  all’acquisizione  di  sistemi  laser  mobili  di  ultima  generazione  adeguati
all’erogazione dell’attività clinica del reparto;

 i sistemi laser mobili e simulazione virtuale sono da installarsi a servizio del nuovo TAC
Simulatore, aggiudicato con deliberazione del Direttore Generale della ASL di Taranto n.
2835 del 14.11.2019 nell’ambito del Protocollo di Intesa finalizzato alla realizzazione del
progetto di cui all’art. 1, comma 2, lettera b), del decreto – legge n.243 del 2016 “ volto
all’acquisizione  dei  beni  e  dei  servizi  necessari  alla  realizzazione  di  interventi  di
ammodernamento  tecnologico  delle  apparecchiature  e  dei  dispositivi  medico-diagnostici
delle strutture sanitarie pubbliche ubicate nei Comuni di Taranto, Statte, Crispiano, Massafra
e Montemesola, avvalendosi, in via esclusiva, della CONSIP S.P.A, nonché alla conseguente
e necessaria formazione aggiornamento professionale del personale sanitario”;

 l’importo complessivo presunto a base d’asta  per la  fornitura sopra indicata  è pari  ad €
210.000,00  IVA esclusa  e  trova  copertura  nell’ambito  del  suddetto  Progetto,  attese  le
economie derivanti dalle precedenti procedure di gara già esperite;

RAVVISTA,  pertanto,  la  necessità  di  provvedere  all’espletamento  di  una  procedura negoziata
telematica attraverso il sistema informatico in modalità ASP per l’affidamento della fornitura di un
sistema laser mobili, comprensivo di servizio di assistenza tecnica full risk post garanzia per 60
mesi,  accessorio  per  l’apparecchiatura  di  TAC  Simulazione  presente  presso  la  Radioterapia
Oncologica dello Stabilimento Ospedaliero S.G. Moscati. 
 
CONSIDERATO, altresì che:

 per  l’affidamento  della  fornitura  di  un  sistema laser  mobili,  comprensivo di  servizio  di
assistenza tecnica full risk post garanzia per 60 mesi, accessorio per l’apparecchiatura di
TAC  Simulazione  presente  presso  la  Radioterapia  Oncologica  dello  Stabilimento
Ospedaliero  S.G.  Moscati,  avente  un  importo  a  base  d’asta  pari  ad  €  210.000,00,  IVA
esclusa, questa Azienda intende procedere,  ai sensi dell’art.  36 c.2 lettera  b) del D. Lgs.
50/2016, all’espletamento di una gara mediante procedura negoziata attraverso il sistema
informatico in modalità ASP, rivolgendo l'invito direttamente agli operatori che risultano
iscritti  sulla  piattaforma  CONSIP  in  relazione  alla  pertinente  categoria  bando  “Sanità,
Ricerca e Welfare”;

 tale procedura negoziata sarà aggiudicata con il  criterio  dell’offerta  economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

 l'Area Gestione Tecnica ha predisposto gli atti di gara per l’affidamento della fornitura sopra
indicata, agli atti dell’ufficio;

 è necessario nominare il direttore dell’esecuzione del contratto;
 che il quadro economico relativo all’intervento di fornitura e servizi è il seguente:



VISTO che con Deliberazione n. 2875/2017 si è provveduto alla nomina, ai sensi degli artt. 4 e 5
della L.241/90 e dell’artt. 31 del D.Lgs.vo 50/2016, dell’ing. Armida Traversa quale Responsabile
Unico del Procedimento per l’intervento di ammodernamento tecnologico delle apparecchiature e
dei dispositivi medico-diagnostici delle strutture sanitarie pubbliche ubicate nei Comuni di Taranto,
Statte,  Crispiano, Massafra  e Montemesola,  avvalendosi,  in  via  esclusiva,  della  CONSIP S.P.A,
nonché  alla  conseguente  e  necessaria  formazione  e  aggiornamento  professionale  del  personale
sanitario”, stabilendo altresì la costituzione del Team Multidisciplinare;

VERIFICATO che l’importo sopra indicato trova copertura nel Protocollo di intesa tra il Ministero
della Salute e la Regione Puglia stipulato il 27/02/2018 e finalizzato alla realizzazione del progetto
di  cui  all’art.  1,  comma  2,  lettera  b),  del  decreto  –  legge  n.243  del  2016  per  l’intervento  di
ammodernamento  tecnologico  delle  apparecchiature  e  dei  dispositivi  medico-diagnostici  delle
strutture  sanitarie  pubbliche  ubicate  nei  Comuni  di  Taranto,  Statte,  Crispiano,  Massafra  e
Montemesola,  avvalendosi,  in  via  esclusiva,  della  CONSIP  S.P.A,  nonché  alla  conseguente  e
necessaria formazione e aggiornamento professionale del personale sanitario;

RITENUTO per quanto innanzi premesso e considerato:
 di  autorizzare  a  contrarre  e  contestualmente  indire  una  procedura  negoziata  telematica

espletata attraverso il sistema informatico in modalità ASP ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera b)
del  D.Lgs.  n.  50/2016  e della  D.G.R.  n.  656 del  24.04.2018  recante  l’attuazione art.  1,
comma  2,  lettera  b)  del  DL  n.243/2016,  per  la  fornitura  di  un  sistema  laser  mobili,
comprensivo di servizio di assistenza tecnica full risk post garanzia per 60 mesi, accessorio
per l’apparecchiatura di TAC Simulazione presente presso la Radioterapia Oncologica dello
Stabilimento Ospedaliero S.G. Moscati, rivolgendo l'invito direttamente agli operatori che
risultano  iscritti  sulla  piattaforma  CONSIP in  relazione  alla  pertinente  categoria  bando
“Sanità, Ricerca e Welfare”;

 di approvare il Quadro Economico dell’intervento così come riportato in narrativa;
 di approvare gli atti di gara predisposti dall’Area Gestione Tecnica e costituiti dalla lettera di

invito e relativi allegati agli atti d’ufficio;
 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi degli  artt.  4 e 5 della

L.241/90 e dell’artt.  31 del  D.Lgs.vo 50/2016,  è l’ing.  Armida Traversa,  Dirigente della
S.S.D  Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali, nominato con deliberazione n.
2875/2017;

 di  nominare  l’ing.  Matteo  Narciso,  collaboratore  tecnico  dell’Area  Gestione  Tecnica,
direttore dell’esecuzione del contratto relativamente all’appalto per la fornitura di un sistema



laser mobili,  comprensivo di servizio di assistenza tecnica full  risk post garanzia per 60
mesi;

 di  registrare  la  somma complessiva  prevista,  di  cui  ai  finanziamenti  D.G.R.  n.  656 del
24.04.2018 - Attuazione art. 1, comma 2, lettera b) del DL n.243/2016. Protocollo di intesa
tra il Ministero della Salute e la Regione Puglia del 27.02.2018 – GT 107, pari a presunti €
256.200,00 IVA inclusa come di seguito indicato:

 €  122.000,00  IVA inclusa  sul  budget  di  conto  010.110.0020002  “Attrezzature
sanitarie” del bilancio 2021;

 €  134.200,00  IVA inclusa  sul  budget  di  conto  715.100.0002002 “Manutenzione
apparecchiature scientifiche” così ripartita:

o € 26.840,00 IVA inclusa per il bilancio anno 2023;
o € 26.840,00 IVA inclusa per il bilancio anno 2024;
o € 26.840,00 IVA inclusa per il bilancio anno 2025;
o € 26.840,00 IVA inclusa per il bilancio anno 2026;
o € 26.840,00 IVA inclusa per il bilancio anno 2027.

Il Collaboratore Tecnico Prof.le istruttore: f.to Ing. Marta Cassanelli
Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali: f.to Ing. Armida Traversa
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI  AUTORIZZARE a  contrarre  e  contestualmente  di  indire  una  procedura  negoziata
telematica espletata attraverso il sistema informatico in modalità ASP ai sensi dell’art. 36 c.2
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e della D.G.R. n. 656 del 24.04.2018 recante l’attuazione
art. 1, comma 2, lettera b) del DL n.243/2016, per la fornitura di un sistema laser mobili,
comprensivo di servizio di assistenza tecnica full risk post garanzia per 60 mesi, accessorio
per l’apparecchiatura di TAC Simulazione presente presso la Radioterapia Oncologica dello
Stabilimento Ospedaliero S.G. Moscati,  rivolgendo l'invito direttamente agli operatori che
risultano  iscritti  sulla  piattaforma  CONSIP in  relazione  alla  pertinente  categoria  bando
“Sanità, Ricerca e Welfare”;

2. DI APPROVARE il Quadro Economico dell’intervento così come riportato in narrativa;
3. DI APPROVARE gli atti di gara predisposti dall’Area Gestione Tecnica e costituiti dalla

lettera di invito e relativi allegati agli atti d’ufficio;
4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 5 della

L.241/90 e dell’artt.  31 del  D.Lgs.vo 50/2016,  è l’ing.  Armida Traversa,  Dirigente della
S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali, nominato con deliberazione n.
2875/2017;

5. DI NOMINARE l’ing. Matteo Narciso, collaboratore tecnico dell’Area Gestione Tecnica,
direttore dell’esecuzione del contratto relativamente all’appalto per la fornitura di un sistema
laser mobili,  comprensivo di servizio di assistenza tecnica full  risk post garanzia per 60
mesi;

6. DI REGISTRARE la somma complessiva prevista, di cui ai finanziamenti D.G.R. n. 656
del 24.04.2018 - Attuazione art. 1, comma 2, lettera b) del DL n.243/2016. Protocollo di
intesa tra il Ministero della Salute e la Regione Puglia del 27.02.2018 – GT 107, pari a
presunti € 256.200,00 IVA inclusa come di seguito indicato:

 €  122.000,00  IVA inclusa  sul  budget  di  conto  010.110.0020002  “Attrezzature
sanitarie” del bilancio 2021;

 €  134.200,00  IVA inclusa  sul  budget  di  conto  715.100.0002002 “Manutenzione
apparecchiature scientifiche” così ripartita:



o € 26.840,00 IVA inclusa per il bilancio anno 2023;
o € 26.840,00 IVA inclusa per il bilancio anno 2024;
o € 26.840,00 IVA inclusa per il bilancio anno 2025;
o € 26.840,00 IVA inclusa per il bilancio anno 2026;
o € 26.840,00 IVA inclusa per il bilancio anno 2027.

1. DI DARE ATTO che con provvedimento di aggiudicazione della procedura in argomento si
procederà alla rettifica dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione in virtù
del ribasso percentuale offerto dall’operatore economico aggiudicatario;

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


